ПРОЕКТ

Решение Совета контрольно-счетных органов Республики Хакасия
«О результатах работы Совета контрольно-счетных органов Республики Хакасия и органов муниципального финансового контроля Республики Хакасия в 2019 году и задачах на предстоящий период»

г. Абакан							       «_____» ___________ 2020 г.
В 2019 году в рамках работы Совета контрольно-счетных органов Республики Хакасия проведено 2 заседания и учебно-методических семинара по вопросам практики контроля за использованием бюджетных средств в различных сферах и организации работы органов муниципального финансового контроля Республики Хакасия. В ходе заседаний Совета и семинаров рассмотрено 13 вопросов, подготовленных работниками Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия и руководителями муниципальных контрольно-счетных органов. На основе анализа работы Союза муниципальных контрольно-счетных органов и практики работы Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия для контрольно-счетных органов муниципальных образований направлено 8 информационно-аналитических материалов и методических рекомендаций по организации и осуществлению проверок в структурных подразделениях местных администраций, в строительстве, в сфере муниципальной собственности, по вопросам практики квалификации выявленных нарушений.
Результаты работы контрольно-счетных органов муниципальных образований в 2019 году свидетельствуют о положительной динамике количественного и суммового содержания по основным отчетным показателям, в том числе по количеству проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и количеству финансово-экономических экспертиз, финансовому объему устраненных нарушений и выявленных неэффективных бюджетных затрат. Увеличилось количество представлений по устранению выявленных нарушений и недостатков, направленных в органы муниципальной власти.
Совет отмечает результативность работы по наиболее значимым показателям контрольно-счетных органов г. Черногорска, Орджоникидзевского, Боградского, Усть-Абаканского и Ширинского  районов.
Вместе с тем Совет обращает внимание на низкий уровень административной практики контрольно-счетных органов, несмотря на значительную количественную и финансовую составляющую выявленных нарушений в сфере бюджетного и бухгалтерского учета и отчетности, в сфере муниципальных закупок, отсутствие активной инициативы в использовании возможностей правоохранительных органов по наиболее полному и оперативному устранению выявленных нарушений и выполнению предложений и рекомендаций контрольно-счетных органов.
Сохраняется ряд проблемных вопросов, связанных с полнотой реализации полномочий по контролю за реализации на местах региональных проектов и принятых во их исполнение муниципальных правовых актов по бюджетной поддержке вопросов жизнеобеспечения населения.
Совет контрольно-счетных органов Республики Хакасия решил:
1. Принять к сведению отчет председателя Совета контрольно-счетных органов Республики Хакасия, председателя Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия О.А. Лях о результатах работы Совета контрольно-счетных органов Республики Хакасия и результатах работы органов муниципального финансового контроля в 2019 году.
2. Признать работу контрольно-счетных органов муниципальных образований Республики Хакасия в 2019 году удовлетворительной.
3. Отметить результативность работы в 2019 году контрольно-счетных органов г. Черногорска, Орджоникидзевского, Боградского, Усть-Абаканского и Ширинского районов.
4. Определить для контрольно-счетных органов муниципальных образований Республики Хакасия в 2020 году приоритетными следующие направления работы:
· контроль за полнотой и эффективностью реализации национальных проектов, принятых во их исполнение региональных проектов и муниципальных программ государственной и муниципальной бюджетной поддержки вопросов жизнеобеспечения населения;
· подготовка и предоставление руководителям органов местного самоуправления систематической оценки состояния рисков развития социально-экономической сферы муниципальных образований и предложений по устранению причин, препятствующих достижению планируемых результатов использования бюджетных средств и формирования доходного потенциала;
· полнота и результативность исполнения предложений и рекомендаций контрольно-счетных органов по устранению причин и условий принятия необоснованных и неправильных решений органами местного самоуправления, приводящих к нецелевым и неэффективным бюджетным затратам с максимальным использованием по установленным фактам мер бюджетного принуждения, административной ответственности и возможностей надзорных и правоохранительных органов.
5.  Рекомендовать председателям Советов депутатов, главам администраций городов и районов Республики Хакасия:
· расширить практику применения к нарушителям финансово-бюджетной дисциплины административных и дисциплинарных мер ответственности в рамках реагирования на выводы и предложения контрольно-счетных органов по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
· обеспечить бюджетную поддержку вопросов повышения профессиональной квалификации работников контрольно-счетных органов.
6. Поддержать законодательную инициативу Контрольно-счетной палаты Республики Хакасия в Верховный Совет Республики Хакасия по урегулированию вопроса правового положения председателей муниципальных контрольно-счетных органов Республики Хакасия, в том числе по вопросам их социальной обеспеченности.
7. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Республики Хакасия по согласованию с прокуратурой Республики Хакасия подготовку новой редакции Соглашения о взаимодействии контрольно-счетного органа муниципального образования Республики Хакасия с территориальным органом прокуратуры Республики Хакасия с учетом новых подходов к государственному и муниципальному финансовому контролю в условиях реализации национальных проектов и изменений федерального законодательства, регулирующих вопросы финансового контроля.